
Danmarks 
Nationalbank 

Kvartalsoversigt 
1. kvartal 
Del 1 

Finansudvalget 2011-12
FIU alm. del Bilag 144
Offentligt



KVARTALSOVERSIGT, 1. KVARTAL 2012 

Det lille billede på forsiden viser Arne Jacobsens ur, "Banker's clock", der blev tegnet til 

Nationalbank-byggeriet. 

Det er tilladt at kopiere fra publikationen, forudsat at Danmarks Nationalbank udtryk

keligt anføres som kilde. Det er ikke tilladt at ændre eller forvanske indholdet. 

Kvartalsoversigten er tilgængelig på Nationalbankens websted: www.nationalbanken.dk 

under publikationer. Kvartalsoversigten oversættes ti l engelsk. 

Ansvarshavende redaktør: Per Callesen 

Redaktør: Niels Lynggård Hansen 

Redaktionen er afsluttet den 16. marts 2012. 

Kvartalsoversigten kan rekvireres ved henvendelse t i l : 

Danmarks Nationalbank, 

Kommunikation, 

Havnegade 5, 

1093 København K 

Telefon 33 63 70 00 (direkte) eller 33 63 63 63 

Ekspeditionstider, mandag-fredag kl. 9.00-16.00 

E-mail: kommunikation@nationalbanken.dk 

www.nationalbanken.dk 

Rosendahls - Schultz Grafisk A/S 

ISSN 0107-1289 

{0«l(Wl) ISSN 1398-3857 

http://www.nationalbanken.dk
mailto:kommunikation@nationalbanken.dk
http://www.nationalbanken.dk


Indhold 

Aktuelle økonomiske og monetære tendenser 

Produktivitetsudviklingen i Danmark 
Asger Lau Andersen og Morten Spange, Økonomisk Afdeling 

Produktivitetsvæksten i dansk økonomi har været svag i de senere år - både i 

forhold til tidligere og i forhold til væksten i andre vestlige lande. Problemstil

lingen analyseres nærmere i Kvartalsoversigtens del 2. Denne oversigtsartikel gi

ver en sammenfatning af hovedkonklusionerne. Det er vanskeligt at identificere 

den præcise årsag til den svage danske produktivitetsvækst. Målt på en række af 
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år været underskud på landskassens DAU-saldo, men det har endnu ikke ført t i l , 

at der er opstået en offentlig nettogæld, og bruttogælden er meget lav. I 2012 er 

der en betydelig risiko for, at den økonomiske aktivitet falder, da rejekvoterne er 
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Produktivitetsudvikling i Danmark 
Asger Lau Andersen og Morten Spange, Økonomisk Afdeling 

Produktivitetsvæksten i dansk økonomi har været svag i de senere år - både i 

forhold til tidligere og i forhold til væksten i andre vestlige lande. Det er imidler

t id vanskeligt at identificere den præcise årsag hertil. Målt på en række af de 

parametre, der normalt forbindes med produktivitetsvækst, såsom forskning og 

udvikling, uddannelse og arbejdsmarkedets indretning, ligger Danmark pænt 

placeret i internationale sammenligninger. Øget konkurrence og åbenhed over 

for samhandel med udlandet kan dog potentielt bidrage til en forbedret pro

duktivitetsudvikling fremover. På uddannelsesområdet kan en opprioritering af 

specifikke fagområder, særligt samfundsvidenskab og naturvidenskab, medvirke 

til en øget produktivitet. Endelig er det vigtigt at fokusere på bevægeligheden 

og omstillingsevnen i dansk økonomi. 

Modeller for bankers nedskrivninger i stresstest af det finansielle 
system 57 

Kim Abildgren, Økonomisk Afdeling og Jannick Damgaard, Kapitalmarkedsafde

lingen 

Med de gældende regnskabsprincipper er der en betydelig konjunkturel variati

on i pengeinstitutternes nedskrivningsprocenter. Nedskrivningerne er relativt 

høje i år med lavkonjunktur og pres på indtjeningen i pengeinstitutsektoren, 

mens de er relativt lave i år med høj vækst i økonomien og god indtjening hos 

pengeinstitutterne. I artiklen estimeres og sammenlignes to konkrete økonome

triske modeller for pengeinstitutternes nedskrivninger. Begge modeller giver en 

god beskrivelse af den historiske udvikling i nedskrivningerne og er i stand til at 

forklare de høje niveauer for nedskrivningsprocenterne under krisen i årene 2008 

og frem. Artiklen diskuterer ligeledes begrænsningen ved brug af sådanne mo

deller til makrostresstest. Selv om finansielle kriser har mange lighedstræk, så er 

der også forskelle fra krise til krise. I det omfang et stressscenario indeholder nye 

risikofaktorer, som ikke er afspejlet i de historiske sammenhænge, kan det være 

nødvendigt at foretage korrektioner af de resultater, som beregnes på baggrund 

af nedskrivningsmodeller estimeret på basis af historiske data. 
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